DIÁRIO OFICIAL Nº 36.252  13Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 148/2025-GS/SEPLAD DE 02 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
30 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial n° 36.085, de 02 de
janeiro de 2025 e;
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei nº 9.568, de 02/05/2002;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 120/2022-GS/SEPLAD de 17/05/2022 e a
PORTARIA Nº 140/2022 de 08/06/2022
II – DESIGNAR, para comporem a comissão destinada à Avaliação de Títu-
los para concessão de Adicional de Titulação, em observância ao disposto
nos §§ 1º e 2º do art. 13 da Lei nº 9.568, de 02/05/2022, os servidores a
seguir elencados:
Presidente: ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES
Membros: EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA
 MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS
 MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
JUNHO DE 2025
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1205847

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 611/2025-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2025/2774800 e, ainda, o
Atestado Médico de 28/05/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora MARCIA MARIA
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 2010186/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 28/05/2025 a
30/05/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE
JUNHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1205758

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 612/2025-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JUNHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/2763755;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ACUSSENA POTIRA DA SILVA CANTANHEDE, Id.
Funcional nº. 5361591/3, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete,
para responder como Gerente, durante o impedimento legal da titular
THAYNA HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS GONÇALVES, Id. Funcional
nº. 5950851/3, no período de 26/05/2025 a 09/06/2025.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
JUNHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1205884
PORTARIA N°. 613/2025-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JUNHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/2770798;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO, Id. Funcional nº.
1228/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pela Coordenadoria da Ouvidoria, durante o impedimento legal da

titular RENATA MARIA SILVA VENTURA, Id. Funcional nº. 5962642/1, no
período de 07/07/2025 a 26/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
JUNHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1205896

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 588/2025-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JUNHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2628856 de 07.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar o servidor a viajar para Brasília/DF, nos dias 05 e 06.06.2025,
para participar do encerramento do X Fórum Nacional das Transferências
e Parcerias da União (XFNTU) e da Reunião do Comtiê Gestor da Rede de
Parcerias na referida cidade.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

EURICLES LIMITE TEIXEIRA 8015473/1 SECRETÁRIO ADJUNTO DE
RECURSOS ESPECIAIS SARES 1,5 R$ 582,20 R$ 873,30

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
JUNHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
* Republicado por ter saindo com incorreção

Protocolo: 1206083
PORTARIA N.º 600/2025-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
30 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial n° 36.085, de 02 de
janeiro de 2025 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2713459 de 22.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para Santarém/PA, nos dias 09 e 10.06.2025
para participar e dar suporte administrativo na Revisão do PPA/LOA no
referido município.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário

Valor
Total

IRIS ALVES MIRANDA
NEGRÃO 54191225/4 DIRETORA DAF 1,5 R$ 247,07 R$ 370,61

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
JUNHO DE 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1205829
PORTARIA N.º 601/2025-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
30 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial n° 36.085, de 02 de
janeiro de 2025 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2720793 de 23.05.2025
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 11 a
14.06.2025 para participar do Consad Express e do 132º Fórum Nacional
de Secretários de Estado de Administração na referida cidade.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.
Diárias

Valor Uni-
tário

Valor
Total

IRIS ALVES MIRANDA
NEGRÃO 54191225/4 DIRETORA DAF 3,5 R$ 527,10 R$ 1.844,85

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
JUNHO DE 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1205818